
 

 

AGENDA 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU 
AMGYLCHEDD, ADFYWIO A CYMDOGAETH 

 
10.00 AM DYDD GWENER, 22 GORFFENNAF 2022 

 
CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS 
 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 
1.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Craffu Cyn Penderfynu   

Dewis eitemau preifat priodol o agenda cyn craffu Bwrdd y Cabinet 
(Adroddiadau Bwrdd y Cabinet yn amgaeedig ar gyfer yr aelodau 
craffu). 
 

4.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
 

5.  Mynediad i gyfarfodydd  (Tudalennau 5 - 10) 
Mynediad i gyfarfodydd i benderfynu a ddylid gwahardd y cyhoedd 
o'r eitem ganlynol yn unol ag Is-adran 100a(4) a (5) Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 a'r paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 4 
Atodlen 12a y Ddeddf uchod. 
 
Rhan 2 
 

6.  Craffu Eitem/Eitemau Preifat Cyn Penderfynu   
Dewis eitemau preifat priodol o agenda cyn craffu Bwrdd y Cabinet 
(Adroddiadau Bwrdd y Cabinet yn amgaeedig ar gyfer yr aelodau 
craffu). 



 
 

K.Jones 
Prif Weithredwr 

 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot 15 Gorffennaf 2022 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: S.Pursey 

 
Is-gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

W.Carpenter, A.Dacey, R.Davies, N.Goldup-
John, C.James, S.Lynch, K.Morris, S.M.Penry, 
S.Rahaman a/ac L.Williams 
 

 
 
Nodiadau:  
 
(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 

am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod.  

 
(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 

gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig. 

 
(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 

eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig. 

 
(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 

bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori. 
 



(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 
y Cabinet i'r cyfarfod. 

 
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



  

 
 
 

Report of the Head of Legal and Democratic Services 
 

Environment, Regeneration and Streetscene Services Cabinet 
Board – Friday 22 July 2022 

 
ACCESS TO MEETINGS/EXCLUSION OF THE PUBLIC 

 

Purpose: To consider whether the Public should be 
excluded from the following items of business. 
 

Item (s): 
 

Agenda item 15 - Proposed Release of a 
Restrictive Covenant and Disposal of Adjoining 
Land 
 

Recommendation(s): That the public be excluded from the meeting 
during consideration of the following item(s) of 
business on the grounds that it/they involve(s) 
the likely disclosure of exempt information as 
set out in the Paragraphs listed below of 
Schedule 12A of the Local Government Act 
1972 as amended by the Local Government 
(Access to Information) (Variation) (Wales) 
Order 2007 subject to the Public Interest Test 
(where appropriate) being applied. 
 

Relevant Paragraph(s): 
 

14  

 
1. Purpose of Report 
 
To enable Members to consider whether the public should be 
excluded from the meeting in relation to the item(s) listed above. 
 

Tudalen5

Eitem yr Agenda5



Section 100A (4) of the Local Government Act 1972 as amended by 
the Local Government (Access to Information) (Variation) (Wales) 
Order 2007, allows a Principal Council to pass a resolution excluding 
the public from a meeting during an item of business.  
 
Such a resolution is dependant on whether it is likely, in view of the 
nature of the business to be transacted or the nature of the 
proceedings that if members of the public were present during that 
item there would be disclosure to them of exempt information, as 
defined in section 100I of the Local Government Act 1972. 
 
2. Exclusion of the Public/Public Interest Test 
 
In order to comply with the above mentioned legislation, Members will 
be requested to exclude the public from the meeting during 
consideration of the item(s) of business identified in the 
recommendation(s) to the report on the grounds that it/they involve(s) 
the likely disclosure of exempt information as set out in the Exclusion 
Paragraphs of Schedule 12A of the Local Government Act 1972 as 
amended by the Local Government (Access to Information) 
(Variation) (Wales) Order 2007. 
 
Information which falls within paragraphs 12 to 15, 17 and 18 of 
Schedule 12A of the Local Government Act 1972 as amended is 
exempt information if and so long as in all the circumstances of the 
case, the public interest in maintaining the exemption outweighs the 
public interest in disclosing the information. 
 
The specific Exclusion Paragraphs and the Public Interest Tests to be 
applied are listed in Appendix A. 
 
Where paragraph 16 of the Schedule 12A applies there is no public 
interest test.  Members are able to consider whether they wish to 
waive their legal privilege in the information, however, given that this 
may place the Council in a position of risk, it is not something that 
should be done as a matter of routine. 

Tudalen6



 
3. Financial Implications 
 
Not applicable 
 
4. Integrated Impact Assessment 
 
Not applicable 
 
5. Valleys Communities Impact 
 
Not applicable 
 
6. Workforce Impact 
 
Not applicable. 
 
7. Legal Implications 
 
The legislative provisions are set out in the report. 
 
Members must consider with regard to each item of business the 
following matters. 
 
(a)  Whether in relation to that item of business the information is 

capable of being exempt information, because it falls into one of 
the paragraphs set out in Schedule 12A of the Local 
Government Act 1972 as amended and reproduced in Appendix 
A to this report. 

 
 and either 
 
 
(b) If the information does fall within one or more of paragraphs 12 

to 15, 17 and 18 of Schedule 12A of the Local Government Act 
1972 as amended, the public interest test in maintaining the 

Tudalen7



exemption outweighs the public interest in disclosing the 
information; or  

 
(c) if the information falls within the paragraph 16 of Schedule 12A 

of the Local Government Act 1972 in considering whether to 
exclude the public members are not required to apply the public 
interest test by must consider whether they wish to waive their 
privilege in relation to that item for any reason. 

 
8. Risk Management 
 
To allow Members to consider risk associated with exempt 
information. 
 
9. Recommendation(s) 
 
As detailed at the start of the report. 
 
 
10. Reason for Proposed Decision(s): 
 
To ensure that all items are considered in the appropriate manner. 
 
 
11. Implementation of Decision(s): 
 
The decision(s) will be implemented immediately. 
 
 
12. List of Background Papers: 
 
Schedule 12A of the Local Government Act 1972 
 
13. Appendices: 
 
Appendix A – List of Exemptions  

Tudalen8



 
Appendix A 

 

NO Relevant Paragraphs in Schedule 12A 

12 Information relating to a particular individual 
 

13 Information which is likely to reveal the identity of an 
individual 
 

14 Information relating to the financial or business affairs of 
any particular person (including the authority holding that 
information). 
 

15 Information relating to any consultations or negotiations, or 
contemplated consultations or negotiations in connection 
with any labour relations matter arising between the 
authority or a Minister of the Crown and employees of, or 
office holders under, the authority 
 

16 Information in respect of which a claim to legal professional 
privilege could be maintained in legal proceedings. 

 

17 Information which reveals that the authority proposes: 

 To give under any enactment a notice under or by 
virtue of which requirements are imposed on a 
person, or 

 To make an order or direction under any enactment. 

18 Information relating to any action taken or to be taken in 
connection with the prevention, investigation or prosecution 
of crime. 

 

Tudalen9



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	5 Mynediad i gyfarfodydd



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gwener, 22 Gorffennaf 2022 

PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU AMGYLCHEDD, ADFYWIO A 
CYMDOGAETH 

 
(Multi-Location Meeting - Council Chamber, Port Talbot & Microsoft 

Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 22 Gorffennaf 2022 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Pursey 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

W.Carpenter, A.Dacey, R.Davies, N.Goldup-
John, C.James, S.Grimshaw, K.Morris, 
S.Rahaman a/ac L.Williams 
 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 

 
Nododd y Cadeirydd y derbyniwyd ymddiheuriad oddi wrth y 
Cynghorydd Shelia Penry.  
 
Nododd y Cadeirydd fod aelodau'r Pwyllgor Craffu wedi cytuno i 
graffu ar yr eitemau canlynol o agenda Bwrdd y Cabinet:  
 

 Eitem 6: Grant Eiddo Masnachol: Canolfan Busnes Stryd y Dŵr, 
Port Talbot 

 Eitem 7: Grant Eiddo Masnachol: Unedau 1 a 2 Adeiladau 
Masnachol, Heol Talbot, Port Talbot 

 Eitem 8: Grant Eiddo Masnachol: 20 Heol y Frenhines, Castell-
nedd 

 Eitem 10: Canllaw Dylunio Technegol Priffyrdd CBS Castell-
Nedd Port Talbot ar gyfer Datblygiadau Preswyl a Masnachol 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Datganodd y Cynghorydd Stephanie Lynch gysylltiad ag Eitem 6 a 
restrir ar agenda Bwrdd y Cabinet. Eglurodd ei bod yn gweithio yng 
Nghanolfan Busnes Stryd y Dŵr ym Mhort Talbot, ond nid oedd yn 
ymwneud â'r grant ac nid oedd yn effeithio arni.  
 
 



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 22 Gorffennaf 2022 

3. CRAFFU CYN PENDERFYNU 
 
Eitem 6: Grant Eiddo Masnachol: Canolfan Busnes Stryd y Dŵr, Port 
Talbot 
 
Eitem 7: Grant Eiddo Masnachol: Unedau 1 a 2 Adeilad Masnachol, 
Heol Talbot, Port Talbot 
 
Eitem 8: Grant Eiddo Masnachol: 20 Heol y Frenhines, Castell-nedd 
 
Esboniodd y Cadeirydd fod yr aelodau wedi codi ambell gwestiwn o 
ran y grantiau eiddo masnachol, a chynigiodd ateb y cwestiynau hyn 
ar yr un pryd.  
 
Holodd yr aelodau a fyddai'r grant ar gael ar gyfer gwaith a oedd 
eisoes wedi'i wneud a'i gwblhau. Cadarnhaodd swyddogion fod y 
grant fel arfer yn cael ei dalu ar ôl i'r gwaith gael ei gwblhau, gan fod 
angen i syrfëwr meintiau ei archwilio a’i gymeradwyo. Cadarnhawyd, 
yn benodol o ran Eitem 7, Unedau 1 a 2 Commercial Buildings, 
Talbot Road, nad oedd y deiliaid wedi derbyn llythyr i gadarnhau'r 
grant, gan nad oedd wedi'i gymeradwyo gan aelodau eto.  
 
Cytunodd y swyddogion i gadarnhau gyda'r Cynghorydd R. Davies a 
allai elusennau cofrestredig wneud cais am 100% o arian grant ar 
gyfer eiddo masnachol ai peidio.  
 
Cadarnhawyd i'r Pwyllgor nad oedd yn rhaid i ymgeiswyr ddefnyddio 
contractwyr a gymeradwywyd gan y cyngor ond roedd yn rhaid iddynt 
wahodd cynigion am dendr gan dri chontractwr a byddai'r syrfëwr 
meintiau annibynnol wedyn yn gwirio'r costau.  
 
Eglurwyd mai menter gan Lywodraeth Cymru o dan y rhaglen 
Trawsnewid Trefi oedd y Grant Creu Lleoedd a nodwyd yn yr 
adroddiad, a byddai'r tîm adfywio'n ymdrin â hyn.  
 
Holodd aelodau'r Pwyllgor ynghylch y cynnig grant arfaethedig o 
£47,966.08 ar gyfer 20 Heol y Frenhines, Castell-nedd, gan ei fod yn 
ymddangos yn gostus ar gyfer to newydd. Cadarnhawyd bod cost y 
grant i'w weld yn uchel iawn gan fod angen ailosod holl adeiladwaith 
y to, yn hytrach na gorchuddion y to'n unig; roedd y grant yn cynnwys 
y gwaith i dynnu'r to a'r adeiladwaith presennol ac ailosod y cyfan.  
 
Gofynnodd y Pwyllgor i bob aelod o'r cyngor gael rhestr o'r holl 
grantiau a oedd yn cael eu cynnig gan y cyngor.  



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 22 Gorffennaf 2022 

 
Yn dilyn craffu, cefnogwyd yr argymhellion gan Fwrdd y Cabinet.  
 
 
Eitem 10: Canllaw Dylunio Technegol Priffyrdd CBS Castell-Nedd 
Port Talbot ar gyfer Datblygiadau Preswyl a Masnachol 
 
Cyflwynodd y swyddogion yr adroddiad a oedd yn gofyn am 
gymeradwyaeth ar gyfer y Canllaw Dylunio Technegol Priffyrdd 
newydd ar gyfer Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot.  
 
Eglurwyd bod Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth wedi sefydlu 
Tasglu i gynnal adolygiad ar briffyrdd sydd heb eu mabwysiadu. 
Roedd rhan o'r adolygiad hwnnw'n golygu safoni dyluniad a 
manylebau priffyrdd mewn dogfen Safonau Cyffredin Cymru Gyfan at 
ddefnydd pob awdurdod lleol. Roedd y Tasglu'n cynnwys 
Awdurdodau Lleol Cymru a rhanddeiliaid allweddol eraill, gan 
gynnwys y Ffederasiwn Adeiladwyr Tai, Cymdeithas Syrfewyr Sirol 
Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC).  
 
Nod y canllaw dylunio oedd cyflwyno ymagwedd fwy cyson er mwyn 
galluogi Cytundebau Priffyrdd, megis cytundeb mabwysiadu priffyrdd 
adran 38 a hefyd gytundebau adran 278 ar gyfer gwaith oddi ar y 
safle sy'n ymwneud â datblygiadau newydd. Gallai'r rhain wedyn gael 
eu cwblhau'n llwyddiannus ar gyfer mabwysiadu ffyrdd sy'n 
gwasanaethu datblygiadau newydd.  
 
Cafwyd sêl bendith Llywodraeth Cymru ar gyfer y canllaw dylunio a 
dechreuwyd ei rhoi ar waith ledled Cymru. Amlygwyd hefyd i'r 
Pwyllgor fod y canllaw’n ddogfen fyw, gan fod newidiadau 
deddfwriaethol yn digwydd ar hyn o bryd a chytunwyd ar 
ddiweddariadau i'r canllawiau teithio llesol. Roedd y ddogfen yn cael 
ei llunio a'r bwriad oedd i’w hadolygu eto yn 2023, ac mae'n bosib y 
bydd diweddariadau pellach i'w hystyried bryd hynny.  
 
Nodwyd mai pwrpas y ddogfen oedd ei darllen gyda'r holl 
ddeddfwriaeth a pholisïau cyfredol eraill o ran priffyrdd. Cadarnhawyd 
ymhellach fod CLlLC yn awyddus i ychwanegu'r canllawiau Teithio 
Llesol at y canllaw dylunio, ac roedd y gwaith hwn yn parhau.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am gyflwyno'r adroddiad. 
Nododd fod gan yr aelodau bryderon ynghylch y ffaith na fydd y 
ddogfen efallai’n gwbl gyfredol bob amser, gyda'r holl ddarpariaethau 



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 22 Gorffennaf 2022 

cyfreithiol a pholisi perthnasol, a'u bod am gynnig gwelliant i'r 
argymhellion.  
 
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor Craffu wedi cytuno i argymell y 

gwelliant isod i Fwrdd y Cabinet i'w ystyried:  
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i sgrinio'r Asesiad Effaith Integredig, 
argymhellwyd y bydd yr Aelodau’n cymeradwyo'r Canllaw Dylunio 
Priffyrdd Newydd i'w roi ar waith yn amodol ar roi ymwadiad priodol ar 
wefan y cyngor sy'n esbonio nad yw rhai darpariaethau cyfreithiol a 
pholisi o bosib yn gyfredol a thynnu sylw at gydymffurfiaeth â Llwybr 
Newydd, PPW11 a chyfeiriad penodol at Ganllawiau Dylunio Teithio 
Llesol 2021 (sy’n cadarnhau ymrwymiad y cyngor hwn i Deithio Llesol 
a thrafnidiaeth gynaliadwy). Yn ogystal, rhaid i ddiwygiadau i'r 
ddogfen yn y dyfodol gael eu cyflwyno i'r Pwyllgor Craffu i'w hadolygu 
cyn eu cyflwyno i Lywodraeth Cymru gan CSS neu yn dilyn fersiynau 
wedi'u diweddaru gan Lywodraeth Cymru.  
 
Yn dilyn Craffu, ac yn ogystal â'r gwelliant uchod, cefnogwyd yr 
argymhellion i Fwrdd y Cabinet.  
 
 

4. EITEMAU BRYS 
 
Ni chafwyd unrhyw eitemau brys.  
 
 

5. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 
 
Nid oedd angen hyn. 
 
 

6. CRAFFU AR EITEM/EITEMAU PREIFAT CYN PENDERFYNU 
 
Nid oedd angen hyn. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


